penetravit inferi; rabiem compressit canis omnia devorantis; Alcestem excitavit ibi commorantem; B draconem occidit crudelissimum; (75) hydram prostravit multorum capitum pestem, destercoravit vitam fluentem sordibus; Leonem suffocavit mundi corruptorem: et nunc vere opus consummavit Hercules, aureis decerptis malis, id est urbibus. (80) Discessit terra caliginosa noctis; lux est subiuducta, et di-jectae sunt tenebrae: et jam altera instauratur vita, et mundus alter et nova creatura. Atque iste novae terrae novus Noe (85) arcam sibi esse

sensit suum cor. Totam ille intus includens naturam emisit ipsam in armatas acies, a Chosroae diluvio bene custoditam. Ut enim ita dicam, omnis caro corrupta erat, (90) ex ejusdemque generis peccatorum collavie, donec olivae ramo, a quo misericordia, manu sumpto servavit vitae reliquias.

Ubi nunc Apelles, ubi facundus Demosthenes? Ille quidem ut tuos configurans labores, (95) hic autem tuae mentis vires exprimens spirantem constituant tuam imaginem.

Scipio, taceto, scripta lex est: Scipiades Heraclio-

VARIÆ LECTIONES.

91 ἤλεσμένης? 97 ὦ. ὁ ed.

NOTÆ.

Troezenem ad Eurystheum usque perduxit Hercules.

75. De Alcestidis pietate, quæ loco sui vivi Admeti mori elegit et ab Hercule in vitam est revocata et Admeto restituta, præter Euripidem, Palæphatus, *De incred. hist.* c. 41.

74. Draconem pervigilem centum attollentem capita, ut aurea Hesperidum nympharum poma custodiret, Hercules interemit.

75. Idem Lernam [?], monstrum horrendum, cui plura erant colla, quæ exsecta renascebantur, ferro et igne penitus confecit.

76. Idem Angiæ stabulum pene immensum et fumo refertissimum uno die purgavit.

77. Vide supra, v. 68.

78. Hæcæc duos senarios paulum immutatos habes in *Poem. de resurrect.*, v. 106 et 107. Προῖσχυθῆαι τῷ πράγματι, ni fallor, est summum opus aggredi vel summam operis implere. Itaque poeta dicit Herculem opus consummasse, cum aurea poma vel pecudes (per τὰ μήλα enim utrumque recte potest intelligi) ab hortis Hesperidum abstulit, Heraclium autem opus ipsum confecisse, cum totius Persidis civitates devicit. At in *Poemat. cit.* Constantinum Heraclii filium summam laudem assecutum esse dicit, quod sapientium scripta, aurea vere mala, degustavit: Λαθῶν τὰ χρυσᾶ μήλα, τοὺς σοφοῦς λόγους.

80. Vossius *De orig. idol.* lib. II, c. 45, Hesperidum fabulam recte videtur interpretatus: ait enim Herculem esse solem, hortos cum aureis pomis esse caelum cum stellis, Hesperidas autem esse noctem, ita ἀπὸ τῆς ἐπέρας nuncupatas; ac proinde fabule eum esse sensum, ut intelligatur sole exoriente fugari stellas et pelli noctem. Porro Pisida hæc interpretationi favet, qui Heraclio luce pulsas esse tenebras noctis, id est Persidis, hæc ait, et abda Heraclio

C solem disertissime appellat. *De exped.* III, 9.

84. De more ὑπερβολικῶς Heraclium comparat patriarchæ Noe, qui ex unanimi Patrum sententiæ fuit typus Christi.

89. Gen. VII, 12.

91. LXX Interpretes Gen. VII, 11, habent φύλλον ἐλαίας· at Pisida dicens ἐλαίας κλάδον vulgatam versionem nobis commendat, in qua legitur venit columba portans ramum olivæ virentibus foliis in ore suo: nam κλάδος est ramus tener et virens. Cæterum cum ὀλιγγολικῶς loquatur poeta, patet per ramum olivæ tabulam fersam oleaginam, Christi imaginem ἀχειροποίητον referentem, intelligere, qua nuntiatus Heraclius in Chosroam movit. Proinde vero ramum ἤλεσμένην vel potius, si placeat, ἤλεσμένον ipsam effigiem Jesu Christi vocat, per quam scilicet misericordiam Romani sunt consecuti: omnes enim spes suas in ea collocaverat imperator, eique partem victoriae ex Barbaris retulit acceptam. Vide *De exped.* I, 139, et II, 86.

95. Ostendit dignum fuisse Heraclium qui a solo Apelle Goo pingeretur et a solo Demosthene oratorum maximo celebraretur; quibus verbis tacitus Alexandri Magni decretum nobis in mentem revocat, de quo Horatius, *Epist.* II, II, 259.

97. Legem, de qua tam copiose agit noster, fuisse censeo civitatis Cpolitaneæ solenne decretum, quo sancitum, ut videtur, fuit, ut Heraclius imp. in debellandis Persis adhuc occupatus, bello ornata insignitus aliqua in parte urbes pingeretur, et inscriptionis loco elogium scriberetur, in quo præter titulos imperatoribus dari solitos *novus Scipio* vacaretur, omnesque ex Heraclii gente *Scioidae* dicerentur

98. Cur Scipionis cognomen potius quam quodvis aliud

Κοινὸν τὸ δόγμα· νῦν ἀκινδύνως μόνον
 100 Ἐξέσσι δούλοις νομοθετεῖν πρὸς δεσπότης.
 Κύρωσον, ὦ κράτιστε, τὸν νόμον τύπῳ.
 Ἐχεις συνειδὸς, οὐκ ἔχεις ὑποψίαν·
 Ἐχεις ἄμετρα μαρτυροῦντά σοι βέλη,
 Ἐχεις συνοργούς ἐμφύτους τὰ τραύματα,
 105 Ἐχεις ἀγῶνας εὐφραδεῖς συνηγόρους,
 Ἐχεις ἀγῶνας εὐγενεῖς ταχυγράφους,

næ dicuntur. Commune est decretum: nunc solem
 tuto (100) licet servis statuere legem in despotas.
 Confirma, o fortissime, legem tuo typo: tibi testis
 est conscientia, non est suspicio. Tibi fidem innume-
 rare faciunt sagittæ; tibi sunt insiti suffragatores
 vulnera; (105) tibi sunt agones disertis patroni, tibi
 sunt agones nobiles tachygraphi, qui legem scribent

cerentur. Ideirco, ni fallor, paulo ante Apellem et
 Demosthenem, ut in vivis essent, desiderabat, sci-
 licet ut alter coloribus et alter verbis digne, atque
 ut tacti principis dignitas et virtus videbatur
 exposcere, exprimerent imaginem. Quo tamen in
 loco urbis exstiterit hæc pictura non constat: pri-
 mus enim ex scriptoribus Byzantinis hoc narrat
 Pisida, neque inter epigrammata et monumenta
 urbis Cypolitanæ a poetis olim conscripta et a Ban-
 durio diligenter collecta (*Imp. Orient.*, tom. I, lib.
 vii, p. 133), ulla invenitur inscriptio in lapidem
 Heraclii facta. Anonymus plane scriptor apud eum-
 dem Bandurium, tom. I, lib. ii, p. 29, antiquitates
 Cypoleos singulatim describens, refert prope basi-
 licam fuisse monumentum Heraclio dicatum, *Exa-*
mmum dictum, quod Petrus Gillius, *Torogr. Cypol.*,
 lib. ii, c. 19 *Exammion*, appellat. Anonymi verba hæc
 sunt: Εἰς δὲ τὸν τῆς Βασιλικῆς χρυσόφορον ὀπίσω
 τοῦ μιλίου ἦν ἀνδρὸς ἰκελὸν ἀγάλμα χρυσέμβαρρον,
 ἔνθα ἦν τὸ Ἐξαμμὸν Ἡρακλείου τοῦ βασιλέως. Sed
 cum quid sub hac voce *Exammum* lateat nemo dixerit,
 nihil deinitio. Veruntamen non semel tantum cives
 in grati animi testimonium huiusmodi publicos hono-
 res Heraclio decrevisse, non est dubitandum, ac
 noster quidem Georgius testis est alia vice curatum
 fuisse a Cypolitanis ut imperator piingeretur. (*Acroas.*
 seq. v. 64).